Aug. Tr. 45. n. 8.

ceux qu'il envoyait..... Ceux qui ont cru en celui qui devait venir, et ceux qui ont cru en celui qui est venu, avaient la même foi..... Dans des temps différents, ils entraient par la même porte qui est le Christ..... *Ils buvaient spirituellement le même breuvage que nous ; ils buvaient à la source émanée de cette pierre qui est le Christ.* Et maintenant le Christ est sur nos autels, et les fidèles savent ce que nous buvons du Christ. Tous ceux qui ont cru étaient les brebis du Christ. » Et c'est par le Christ que tous sont venus vers les brebis.

ib. n. 9.

Le Christ est aussi la porte des brebis. **Si quelqu'un entre par moi, il sera sauvé.** C'est par lui seul que l'on peut arriver à la vie éternelle.

v. 8

CEUX QUI ENTRENT ET  
SORTENT PAR J.-C.

« Des hommes, dit S. Augustin, ont poussé à vivre de la vie honnête, mais en dehors du Christ ; ils n'étaient pas entrés par la porte. Il s'est trouvé des philosophes qui traitant avec subtilité et abondance des vertus et des vices, donnant des définitions et des divisions, faisant des raisonnements très ingénieux, remplissant des volumes, vantant leur sagesse à pleine bouche, osaient dire aux autres hommes : Suivez-nous, entrez dans notre secte si vous voulez arriver à la vie heureuse. Mais ils n'étaient pas entrés par la porte : ils ne voulaient que perdre, massacrer et tuer. » Ils ne voulaient que s'emparer des âmes pour s'en servir ; car ils n'aimaient pas les âmes : ils n'avaient point puisé l'amour des âmes dans le cœur de celui qui seul est le Sauveur des âmes ; ils ne pouvaient conduire les âmes à la vie véritable, à la vie éternelle.

ib. n. 3.

« Il en est d'autres qui prétendent entrer par la porte, par J.-C., et qui n'entrent pas par la porte véritable : ce sont les hérétiques. Ils annoncent un Christ qu'ils se sont forgés eux-mêmes, non le Christ véritable. Tenez fermement à cette vérité, que le bercail du Christ est l'Église Catholique. Celui qui veut y entrer doit entrer par la porte, c'est-à-dire confesser le vrai Christ..... Elle est humble cette porte qui est le Seigneur Jésus. Celui qui entre par cette porte doit incliner la tête. Celui qui voudrait y entrer la tête haute ne pourrait y entrer qu'en escaladant la muraille ; et quand on s'élève ainsi, on ne monte que pour tomber. »

ib. n. 5.

Que celui qui veut pénétrer par cette porte qui est le Christ, ne craigne point d'incliner la tête et d'accepter tout ce qu'il y a d'humilité dans le Christ.

Le Christ est la porte des brebis par laquelle elles vont à la vie éternelle et aussi aux pâturages. **Si quelqu'un entre par moi, il sera sauvé : il entrera et sortira, et trouvera des pâturages abondants.** Le Sauveur exprime la liberté dont jouiront ceux qui seront entrés par lui dans son troupeau, la libre disposition de la demeure et des pâturages qui leur auront été préparés. Dans toutes les circonstances de la vie, dans la prospérité et l'adversité, dans la santé et la maladie, ils trouveront le repos, la nour-